[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 19.02.2010 г.                                                                                                                      № 71

р. п.  Духовницкое

	Об утверждении районной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года»

На основании  постановления Правительства РФ от 3 декабря 2002 года № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года», постановления Правительства РФ от 31 января 2009 года № 83 «О внесении изменений в федеральную целевую программу «Социальное развитие села до 2012 года», в  целях обеспечения жильем граждан, проживающих в сельской местности, в том числе  молодых семей и молодых специалистов, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную целевую программу «Социальное развитие села до 2012 года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района по капитальному строительству, архитектуры, ЖКХ и инвестиций Садчикова А.А.

Глава администрации                                                                   В.И. Курякин
Районная целевая программа

«Социальное развитие села до 2012 года»

Администрация Духовницкого муниципального района

Паспорт районной целевой Программы
«Социальное развитие села до 2012 года»
	Наименование Программы
	районная целевая Программа «Социальное развитие села до 2012 года»

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2002 г. № 858 «О федеральной целевой программе "Социальное развитие села до 2012 года»

	Заказчик
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики программы
	Отдел капитального строительства, коммунального хозяйства и инвестиций администрации Духовницкого муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы: повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, повышение престижности проживания в сельской  местности. Основными задачами Программы являются: улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе;

	Сроки реализации Программы
	2011 - 2012 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –1164 тыс. рублей, в том числе  областной бюджет – 702 тыс. рублей, федеральный бюджет –  526,5 тыс. рублей, местного бюджета – 30 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района, финансовое управление администрации Духовницкого муниципального района

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора и реализации приоритетного национального проекта "Развитие агропромышленного комплекса", а с 2008 года - Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008 - 2012 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2007 г. N 446 требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса.

Ухудшается демографическая ситуация на селе. Естественная убыль сельского населения увеличилась с  10,121 тыс. человек в 1998 году до 8,579  тыс. человек в 2008 году. В 2008 году было заключено  22 брака, расторгнуто – 27 браков, родилось 88 человек. Ежегодно молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, увеличивается  на 4,5 процента.
Установлено, что средний состав семьи, занимающих отдельную квартиру или дом, значительно выше, чем семей, которые снимают комнату или проживают в общежитии.

Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение численности сельского населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую местность и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает необходимость формирования в сельской местности базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной потребности в жилье.

Для решения данной проблемы требуется продлить районную целевую программу «Социальное развитие села до 2012 года».

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей:

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности;

повышение престижности проживания в сельской местности.

Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе;

стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных и средних профессиональных заведений, молодых специалистов.
III. Мероприятия Программы

Программа включает мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов на селе.

Основной целью мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, является обеспечение жильем категорий граждан, не обладающих достаточными собственными средствами.

На указанные мероприятия средства федерального бюджета выделяются на безвозвратной основе бюджетам администрации Духовницкого муниципального района  на условиях софинансирования, осуществляемого в порядке межбюджетных отношений.

Администрация Духовницкого муниципального района и Министерство сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с соглашением между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Администрацией Духовницкого муниципального района обеспечивают выполнение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

В процессе реализации указанных мероприятий предусматривается использование механизма ипотечного жилищного кредитования. В случае привлечения гражданами средств ипотечного жилищного кредита или займа на строительство (приобретение) жилья средства государственной поддержки, предоставляемые в форме социальных выплат, могут быть направлены на уплату первоначального взноса, а также на погашение основного долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам при условии признания гражданина на дату заключения соответствующего кредитного договора (договора займа) участником указанных мероприятий.

Реализация указанных мероприятий позволит:

улучшить жилищные условия более 10  сельских семей, в том числе  молодых семей и молодых специалистов, и повысить уровень коммунального обустройства жилья в сельской местности;

создать условия для закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе и социальной сфере села, а также приостановить миграцию сельской молодежи;

сформировать систему ипотечного жилищного кредитования в сельской местности на базе государственных стандартов, разрабатываемых для создания системы ипотечного жилищного кредитования граждан, постоянно проживающих в сельской местности, установить порядок выдачи и погашения ипотечных жилищных кредитов, их обслуживания, а также механизм их рефинансирования;

привлечь для финансового обеспечения средства внебюджетных источников финансирования;

создать условия для улучшения демографической ситуации в сельской местности.

IV. Финансовое и ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников. Предоставление средств федерального бюджета на финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

Соотношение объемов софинансирования за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и администрации Духовницкого муниципального района определяется органами государственной власти субъектов Российской Федерации. При этом администрация Духовницкого муниципального района должна принимать меры по обеспечению полного и своевременного софинансирования мероприятий Программы, в том числе за счет внебюджетных источников.

Первоочередному финансированию подлежат расходы на проведение работ на объектах незавершенного строительства, на объектах, находящихся в ветхом и аварийном состоянии, а также на объектах, имеющих высокую степень технической строительной готовности.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах социального партнерства сельского населения, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Реализация Программы осуществляется государственными заказчиками с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В соответствии с законодательством Российской Федерации основанием для получения за счет средств федерального бюджета государственной поддержки на развитие объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры села является бюджетная заявка администрации Духовницкого района на реализацию мероприятий Программы, а также заключение ежегодных соглашений с Министерством сельского хозяйства.

VI. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Государственный заказчик-координатор Программы:

осуществляет управление реализацией Программы совместно с государственными заказчиками Программы на основе ежегодно заключаемых соглашений;

обеспечивает согласованность действий государственных заказчиков Программы по подготовке и реализации мероприятий Программы, целевому и эффективному использованию средств федерального бюджета, выполнению заключенных соглашений о финансировании мероприятий Программы за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников;

осуществляет взаимодействие с министерством.

Государственный заказчик-координатор Программы ежегодно подготавливает и до 1 февраля каждого года и представляет в Министерство сельского хозяйства доклад о ходе реализации Программы за прошедший год.

VII. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается создание правовых, организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих:

а) повышению уровня и качества жизни сельского населения путем:

решения жилищной проблемы в сельской местности;

б) формированию высококвалифицированных трудовых кадров агропромышленного комплекса путем привлечения и закрепления в сельской местности специалистов агропромышленного комплекса и социальной сферы села с обеспечением их доступным жильем;

в) улучшению демографической ситуации в сельской местности за счет создания более благоприятных социально-бытовых условий для труда и отдыха сельского населения.
Приложение № 1

к  постановлению администрации Духовницкого муниципального района

№ 71 от 19.02.2010 года

Основные целевые индикаторы и показатели районной целевой программы

«Социальное развитие села до 2013 года»

	2011-2012 годы - всего
	В том числе

	2011 год
	2012 год

	Введение в действие жилых домов (ввод и приобретение жилья) для молодых семей и молодых специалистов на селе (м2)
	216
	108
	108

	Общий объем финансирования молодых семей и молодых специалистов на селе (тыс. руб.)
	1164
	582
	582

	В том числе

	           Из областного бюджета
	702,0
	378,0
	324,0

	           Из федерального бюджета
	526,5
	283,5
	243,0

	           Из местного бюджета
	30
	15
	15